quin ante Trajani tempora exstiterit, ut eo S. Ignatius in Syria versatus, unde Vopisco « leopardi centum Syriaci, » etiam de pardis uti potuerit. Neque etiam verum est, quod Bochartus putat, id vocabulum apud Græcum scriptorem nusquam alibi exstare. Apud enim S. Athanasium in Vita S. Antonii hæc lego: Καὶ ἦν ὁ τόπος εὐθύς πεπληρωμένος φαντασίας λεόντων, ἄρκτων, λεοπαρδάλων, ταύρων καὶ ὄνων, ἀσπίδων καὶ σκορπίων καὶ λύκων. « Eratque idem locus subito refertus spectris leonum, ursarum, leopardorum, taurorum et serpentium, aspidum et scorpionum et luporum. » Satis igitur vetus est vox leopardi. Interim si Bocharto credimus, Dallæo credendum non est; si Dallæo fidem habeamus, Bocharto renuntiabimus; tam male inter illos in Ignatio expugnando convenit. Nos certe in hac re dum neuter alteri credit, jure optimo neutri credendum putamus.

Tertio, S. Ignatius in epistola ad Philadelphenses eos ad unitatem ecclesiasticam tanquam non sibi tantum sed et aliis utilem atque salutarem hortatur. « Quotquot enim Dei, inquit, sunt et Jesu Christi, isti cum episcopo sunt; et quotquot utique pœnitentes veniunt in unitatem Ecclesiæ, et isti Dei erunt. » Ac rursus post pauca: « Ubi divisio est et ira, Deus non habitat. Omnibus igitur pœnitentibus dimittit Deus, si pœniteant in unitatem Dei et concilium episcopi. » Quid his verius, quid salutaris, quid antiquius? Sed « hoc de suscipiendis ad pœnitentiam lapsis decretum Montanistas et Novatianos aperte pulsat, diu post Ignatium exortos. » An hoc scribi non potuit ante Novatianos, aut etiam Montanistas? An nemo illud quod verum est enuntiare potest, antequam ab alio negetur? Hæretici aut schismatici semper hac ratione convicti sunt, quod eam veritatem negarent, quæ antea in Ecclesia prædicabatur. Hæc non minus Donatistas pulsant quam Montanistas; ea autem scripta fuisse adversarii fatentur ante Donatum, quidni et ante Montanum? Ad firmandum argumentum adducit auctoritatem Albaspinei, qui ob eandem causam canonem quemdam Clementinum negat esse apostolicum, et ante Cyprianum sanciri potuisse. Sed loquitur Albaspineus de pœnitentium, hoc est ipso interprete, adulterorum, sicariorum et idololatrarum receptione, de qua re in veteri Ecclesia diu disputatum est. Auctor vero epistolarum de hæreticis et schismaticis loquitur ad unitatem Ecclesiæ et concilium episcopi redeuntibus, quibus pœnitentibus receptio negata nunquam fuit, ut in priori parte ostensum est. Sed nec illud verum est, quod Albaspineus observat. Ante ætatem S. Cypriani etiam mœchi ad pœnitentiam admittebantur. Ita ipse testatur epistola 52: « Et quidam apud antecessores nostros quidem de episcopis in provincia nostra dandam pacem mœchis non putaverunt, et in totum pœnitentiæ locum contra adulteria clausurunt; non tamen a coepiscoporum suorum collegio recesserunt, aut catholicæ Ecclesiæ unitatem vel

A durtiæ vel censuræ suæ obstinatione ruperunt, ut quia apud alios adulteris pax dabatur, qui non dabat de Ecclesia separaretur. » Ab episcopis igitur Africanis per pœnitentiam recepti sunt mœchi ante ætatem Cypriani, adeoque ante Novatianos. Idque ab Ecclesia factum narrat Cyprianus; nullum igitur tunc temporis in Ecclesia Africana decretum exstitit de adulteris penitus a pœnitentia removendis. Neque mirum est aliquos tunc temporis etiam episcopos mœchos penitus excludendos putasse, cum sciamus Montanistarum erroribus plurimos in Africa, qui tamen in Ecclesia perstarent, implicitos fuisse. Sub Zephyrino conceditur decretum fuisse, ut admitterentur ad pœnitentiam mœchi; illud autem tanquam novum et inauditum, et priori Ecclesiæ sententiæ contrarium pronuntiant. Perperam omnino. Tertullianus ipse agnoscit sententiam illam pontificis Romani paulo antequam librum *De pudicitia*, jam extra Ecclesiam positus, scriberet, evulgatam fuisse. « Audio, inquit, etiam edictum esse propositum, et quidem peremptorium, pontifex, scilicet, maximus, quod est episcopus episcoporum, edicit: Ego et mœchiæ et fornicationis delicta pœnitentia functis dimitto. » Sed eandem etiam Ecclesiæ catholicæ sententiam fuisse, antequam Zephyrini decretum prodiret, libere fatetur his verbis: « Erit igitur et hic adversus Psychicos titulus, adversus meæ quoque sententiæ retro penes illos societatem, quo magis hoc mihi in notam levitatis objectent. » Psychici, hoc est catholici, et cum catholicis Tertullianus ipse, ante decretum Zephyrini idem docuerunt. Nihil igitur hic novum aut inauditum in Ecclesiam invectum est, ut putat Albaspineus. Diu ante Zephyrinum Dionysius Corinthiorum episcopus, Soteri Romano synchronus, omnes per pœnitentiam, ne mœchis quidem aut quovis alio gravissimo crimine oneratis exceptis, suscipiendos esse docuit. Nam in epistola ad Amastrianos, teste Euseb. lib. iv, cap. 23: Πολλὰ περὶ γάμου καὶ ἀγνείας τοῖς αὐτοῖς παραίνει· καὶ τοὺς ἐξ οἴας δ' οὖν ἀποπτύσεως ἢ πλημμελείας, εἴτε μὴν αἰρετικῆς πλάνης ἐπιστρέφοντας δεξιούσθαι προστάττει. « Multa quoque de nuptiis et de castitate eis præcipit; et cunctos qui a quovis lapsu sive delicto, sive etiam ab hæretico errore revertuntur, benigne suscipi jubet. » En vetus πρόσταγμα, seu mandatum episcopale, de recipiendis lapsis, mœchis, hæreticis aliisque per pœnitentiam conversis. Neque vero dubito quin hujus generis peccatum fuerit illud Valentis, de quo S. Polycarpus epistola ad Philippenses: « Nimis contristatus sum pro Valente, qui presbyter factus est aliquid apud vos, quod sic ignoret is locum qui datus est ei. Moneo itaque vos ut abstineatis ab omni avaritia (πλεονεξίας, ut recte Hammondus) et sitis casti et veraces. » De hoc autem Valente ita postea loquitur: « Valde ergo, fratres, contristor pro illo et conjugæ ejus: quibus det Deus pœnitentiam veram. Sobrii ergo estote et vos in hoc; et non sicut inimicos

tales existimetis, sed sicut passibilia membra et errantia eos revocate, ut omnium vestrum corpus salvetis. Hoc enim agentes, vos ipsos ædificatis. » Etiam juvenis ille apud Clementem Alexandrinum, in homilia *De divite*, sub Origenis nomine edita, qui sicarius, imo *μαυφόνος* fuerat, restitutus est Ecclesiæ per pœnitentiam ab ipso S. Joanne. Et Apostolus ipse nobis describitur quasi *διδούς μέγα παράδειγμα μετανοίας ἀληθινῆς*, « dans magnum sinceræ pœnitentiæ exemplum, » ut legitur apud Eusebium lib. III, cap. 23. Quod exemplum Clemens fusius tractans, et tandem perorans ait: 'Ο γάρ ἐνταῦθα τὸν ἄγγελον τῆς μετανοίας προΐεμενος, οὐ μετανοήσει τότε ἤνικα ἂν καταλιπῆ τὸ σῶμα, οὐδὲ κατασχυνθήσεται τὸν σωτήρα προσιώντα μετὰ τῆς αὐτοῦ δόξης καὶ στρατείας ἰδών, οὐ δέδιδε τὸ πῦρ. « Nam qui modo suscipit angelum pœnitentiæ, eum tunc non pœnitebit cum de corpore decedit, nec Salvatorem videns advenientem cum gloria sua et exercitu (seret ignominiam, neque ignem timebit.) Ubi ad Hermæ Pastorem aperte alludit, et ostendit nihil in Ecclesia tunc temporis definitum fuisse de majorum criminum reis a beneficio pœnitentiæ ecclesiasticæ penitus excludendis. Certe verba Ignatii, si generaliter acciperentur, satis ætati martyris convenirent; si potius de hæreticis intelligantur, cuius ætati conveniunt.

Quarto, Ignatius epistola ad Ephesios: « Plurimum enim multitudinem vestram in nomine Dei suscepi in Onesimo, qui in charitate inenarrabili est, vester autem in carne episcopus. Temporum seriem turbat, inquit vir doctissimus, et loquitur de homine velut vivente qui jampridem erat mortuus. » Sed unde constat eum Onesimum fuisse mortuum, de quo auctor epistolæ tanquam vivente, et Ephesi episcopo tunc cum scriberet, loquitur? De Ignatio nostro Eusebius: *Μίαν μὲν ἐπιστολὴν τῆ κατὰ Ἐφεσον Ἐκκλησίᾳ γράφει, ποιμένος αὐτῆς μνημονεύων Ὀνησίμου.* « Unam quidem epistolam scripsit ad Ecclesiam Ephesiorum, Onesimi ipsorum pastoris mentionem faciens. » Ille igitur qui antiqua Ecclesiæ monumenta tam assidue rimatus est, qui, tot veterum episcoporum catalogos tam diligenter collegit, de morte Onesimi Ephesiorum episcopi ne minimum quidem suspicatur. Unde igitur novit Dallæus Onesimum illum, cujus mentio in hac epistola facta est, cum Smyrnæ esset Ignatius, in vivis non fuisse? Hoc unico argumento fretus, et epistolæ, quam fatetur ante ætatem Eusebii scriptam, et Eusebii ipsius auctoritatem eludere se posse sperat. Observat ex Usserio, Græcorum Menææ et Symeonem Metaphrastem non agnoscere Onesimum martyrem fuisse Ephesi episcopum, *Constitutionum apostolicarum* scriptorem affirmare eum Berææ episcopum fuisse, Dorotheum et Hippolytum asserere Gaium, Timothei in episcopatu successorem fuisse. Nicephorum denique tradere Onesimum sub Domitiano obiisse. Ex his auctoribus plane ridiculum epistolarum auctorem pronun-

tiat. Qua ratione, nullus video. An quia Menææ et Metaphrastes Onesimum quemdam martyrem describunt, non tamen dicunt eum fuisse Ephesi episcopum: an quia Constitutionum consarcinator refert Onesimum Berææ episcopum fuisse: an quia Dorotheus et Hippolytus tradunt Gaium Timotheo Ephesi successisse; an quia Nicephorus docet Onesimum sub Domitiano obiisse; ideo nullus Onesimus Epheso præesse potuit sub undecimo anno Trajani? An horum quispiam, aut hi omnes aliquid tradunt quod id evincat? Demus Onesimum martyrem Ephesi non fuisse, sed Berææ; demus Gaium successisse Timotheo; concedamus Onesimum istum, quem nec illi; nec Nicephorus episcopum Ephesi nominat, sub Domitiano obiisse: an his omnibus concessis, verum esse non potest Onesimum quemdam Gaii successorem Epheso præfuisse cum Ignatius ad martyrium tractus est? Nonne Nicephorus ipse Onesimum quemdam nominat, qui post sanctum Andream, et Stachyn, episcopus Byzantii fuit, cui successit Polycarpus? Non hæc auctorem epistolæ ridiculum faciunt: quem omnino non tangunt; sed potius Dallæus Usserium ridiculum reddere conatur, dum modestiam ejus laudat, qui tanta cum diligentia hæc testimonia coacervavit, quæ ipsius causam jugularent. Sed satis adhuc a Græcis scriptoribus tuta illa est, qui Onesimum S. Pauli discipulum Ephesi episcopum fuisse non tradiderunt. Ad Latinos igitur confugit Dallæus, asseritque Bedam, Adonem, Notkerum, aliosque affirmare magno omnes consensu, istum ab Ignatio epistolico memoratum Onesimum Pauli discipulum fuisse. Ego vero talem consensum non reperio. Beda nihil habet de Ignatii Onesimo, nihil Martyrologium Romanum; apud Usuardum non exstabat ea narratio, sed a Joanne Molano inserta est, alio caractere et præmissa littera A, per quæ lector facillime advertat ea Usuardi non esse, sed Adonis, ut Molanus ipse in præfatione monuit. Jam vero Ado, qui Onesimum S. Pauli Ignatianum facit, non narrat eum sub Domitiano obiisse: Nicephorus nuper scriptor, Onesimum sub Domitiano martyrem facit, episcopum Ephesi fuisse non narrat. Cumque eum solus ille referat ea tempestate martyrium subiisse, non immerito illi fidem denegat Baronius, præsertim si de episcopo Ephesino intelligatur. Nam si ille episcopus Berææ fuit, non autem Ephesi, ut alii Nicephoro antiquiores voluere, ad nos non pertinet. Quis enim non videt Onesimo S. Pauli, episcopo Berææ, temporibus Domitiani defuncto, Onesimum alium post Timotheum et Gaium Epheso præesse potuisse sub imperio Trajani? Quoniam autem Dallæus notat, Baronium Nicephoro errorem tribuere, « non alia quam harum epistolarum auctoritate, » quæ adhuc in controversiam veniunt; et tamen fatetur, « Si Ignatii vere certoque essent (quod mihi quidem et verum et certum videtur) earum potius quam Nicephori esse sequendam fidem; » videamus si non aliunde absurdum esse videatur Onesimum Ephesi

episcopum sub Domitiano martyrium subisse? Qui Onesimum Ephesi episcopum fuisse docent, eum vel Gaio, vel Timotheo successisse volunt: Timotheum certe primum Ephesinæ Ecclesiæ episcopum agnoscit Eusebius; idem testantur Acta concilii Chalcedonensis, et vetus martyrium S. Timothei, apud Photium, cod. 254: "Ὅτι πρῶτον Τιμόθεον ἢ παροῦσα συγγραφή φησὶν Ἐφέσου ἐπισκοπῆσαι. « Notandum quod præsens scriptum referat Timotheum primum Ephesi episcopum fuisse. » Jam vero Timotheum ipse Nicephorus tradit sub Vespasiano martyrio coronatum fuisse: idem testatur ejusdem martyrium in Bibliotheca Photii. Persecutio autem secunda sub Domitiano extremis illius imperatoris temporibus excitata est. Eusebius ad annum ejus 14: « Secundus post Neronem Domitianus Christianos persequitur. » Quem locum respiciens Hieronymus in Catalogo, de S. Joanne: « Quarto decimo igitur anno, inquit, secundam post Neronem persecutionem, movente Domitiano, in Patmon insulam relegatus scripsit Apocalypsin. » Sub hac persecutione obdormivisse Timotheum credendum est; brevis autem ea fuit, teste Tertulliano in Apologetico: « Tentaverat et Domitianus portio Neronis de crudelitate; sed qua et homo, facile ceptum repressit, restitulis etiam quos relegaverat; » quod et apud Eusebium Hegesippus testatur. Jam quis credet Onesimum, qui si forte in Ephesina Ecclesia vel ipsi Timotheo, vel ejus successori Gaio episcopus suffectus est, sub eadem persecutione passum fuisse, et non potius ad undecimum Trajani annum perdurasse? Nam quod Dallæus ex ordine temporum evincere conatur, nihili est. Non enim 100 aut 90 annorum eum fuisse, cum moreretur, inde conficitur. Putat ille Paulum ad Philemonem scripsisse anno Domini 56. Sed S. Paulus Romæ, et cum jam diu in vinculis fuisset, ad Philemonem scripsit, ut ex ipsa Epistola constat, et Hieronymus et Theodoretus demonstrant. At Romam ante annum Domini vulgarem 64 vidisse S. Paulum nemo probabit. Ab anno autem 65 ad annum 107, quo scripsisse Ignatium dicimus, anni tantum sunt 42. Ponamus igitur Onesimum 26 annorum fuisse, cum eum ad fidem Christianam convertit S. Paulus; nondum septuagenarius fuisset, cum S. Ignatius Smyrnæ consisteret. Sive igitur duo fuerint Onesimi ætate S. Ignatii, unus Berææ, alter Ephesi episcopus, sive unus tantum isque Ephesinus, nihil hactenus dictum est quod ullo modo probet, nullum Onesimum Epheso præfuisse, cum Ignatius ad martyrium traheretur.

Cum igitur omnia ad examen vocata sint, quæ temporum fidem pulsare videbantur, nihil novi in his epistolis repertum est; omnia potius Ignatiano æro apprimè consona apparent.

CAPUT IX.

Aliena a virtutibus S. Ignatii dispunguntur. Nulla in epistolis ejus hæresis reperitur. Nulla irreve-

rentia erga SS. Litteras. Apocrypha sæpe a virtutissimis scriptoribus citantur. Cuiusmodi duplex responsio affertur, et utraque pluribus stabilitur. Epistola S. Ignatii ad Romanos ab objectionibus Dullæi vindicatur. Fortitudo, constantia et magnanimitas martyrum defenduntur; plurimisque Patrum sententiis, et heroum Christianorum exemplis explicantur; quorum factis consona Ignatii verba ostenduntur.

Proxima argumentorum congeries ex iis conflata et consarcinata est, quæ personæ cui epistolæ tribuuntur vel moribus, vel dignitate, vel ingenio, vel pietate aliena sunt, aut potius iniquis rerum æstimatoribus videntur. Sed ea plerumque adducit quæ vel ab interpolatore genuinarum, vel a fictore reliquarum epistolarum scripta sunt; quorum mores, dignitatem, ingenium, pietatem nostri non defendunt. In toto capite 14 nihil aliud ex Ignatio nostro attulit, nisi illud recoctum: « Sine episcopo, presbyteris et diaconis Ecclesiam non vocari; » quod neque moribus, neque dignitati, nec ingenio, nec pietati martyris repugnat, et cui antea responsum dedimus. Caput 15, quantum quantum est de festis, de sabbato, de jeuniis tractans, ex spuriiis totum conflatum est, et Ignatium nostrum non tangit.

Capite 16, multa quasi hæretica producit, sed ex spuriiis etiam; e nostro unum tantum locum profert, qui ei « non satis sanus » videtur; scilicet Christum fuisse Υἱὸν Θεοῦ κατὰ θέλημα καὶ δύναμιν Θεοῦ, « Filium Dei secundum voluntatem et potentiam Dei. » Hæccine autem ut inter hæretica recenseantur, quæ a B. Theodoro pro catholica Ecclesiæ sententia contra hæreticos proferuntur? Apud illum quidem legimus θεότητα, in nostro autem codice θέλημα, ut et in Usseriano interprete « voluntatem. » Variam hic lectionem esse et quidem valde antiquam quis non videt? Quid in suo codice viderit interpolator, an θεότητα, an θέλημα legerit, scire nos noluit, adeo omnia immutavit. Utcunque sit, si Theodoretæ lectionem sequamur, et θεότητα auctorem epistolæ scripsisse putemus, cadit objectio Dallæana quæ in voce θέλημα fundatur; « durum enim et vix ferendum, ait, Filium esse a Patre ab æterno per voluntatem et potentiam Patris; » si legamus θέλημα, etiam sic eadem objectio ruit; non enim nostrum loqui de æterna generatione Filii constat, sed de incarnatione potius, ut et antecedentia et consequentia demonstrant; unde interpolator ad divinam naturam hæc trahens, verborum ordinem mutare coactus est. Sic autem nos legimus: Ἀληθῶς ὄντα ἐκ γένους Δαβὶδ κατὰ σάρκα, Υἱὸν Θεοῦ κατὰ θέλημα καὶ δύναμιν Θεοῦ γεγεννημένον ἀληθῶς ἐκ Παρθένου. Usserianus interpres: « Vere existentem de genere David secundum carnem, Filium Dei secundum voluntatem et potentiam Dei genitum vere ex Virgine, » omnino quasi respexerit illa verba angeli apud evangelistam: Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi: ideoque et quod nascetur ex te sanctum vocabitur Filius Dei 22.

²² Luc. 1, 35.

Incarnationem autem Christi factam per voluntatem A et potentiam Dei nemo negat. « Ex Dei voluntate Verbum caro factum est, » inquit Tertullianus, *De carne Christi*, cap. 19. Imo vero si quis de æterna generatione Filii, quod necesse non est, hæc accipere voluerit, quare hoc in Ignatio martyre non ferendum, quod in aliis ferimus? ut in Justino martyre, cum de Deo Verbo loquitur, *Dial. cum Tryphone*: Ἐκ τοῦ ἀπὸ τοῦ Πατρὸς θελήσει γεγενῆσθαι, « eo quod ex Patris volitione natus est, » qui ad eundem locum postea respiciens, ait: Καὶ ἐν τοῖς προειρημένοις διὰ βραχέων τὸν λόγον ἐξήτασα, εἰπὼν τὴν δύναμιν ταύτην γεγενῆσθαι ἀπὸ τοῦ Πατρὸς δυνάμει καὶ βουλῇ αὐτοῦ. Clementem Alexandrinum ferimus qui Verbum vocavit τὸ θέλημα τοῦ Πατρὸς. In Tertulliano ista ferimus: « Quis Deus in ea natus? Sermo et Spiritus, qui cum Sermonem de Patris voluntate natus est. » Ferimus in Synesio: Ὁδὶνα Πατρὸς, γόνιμον βουλῆν, et, Ἐπὶ παιδί χυθείς, Ἰσταται σοφῶ, id est, ut Hesychius interpretatur, βουλῆσει, θελήσει. Quidni igitur in Ignatio ferendum Ἰδὸν κατὰ θέλημα? si lectionem Theodreti recipere nolumus, nec de incarnatione eum loqui sinamus, quorum utrumvis omnem difficultatem tollit.

Capite 17 desiderat vir doctissimus in auctore epistolarum eam reverentiam quæ divinis libris debetur; non quod ullam S. Scripturæ partem irreverenter tractet, sed quod « ex apocryphis quedam furetur, eaque pro veris et indubitatis ponat. » Irreverentiæ exempla duo ex spuris, unum ex nostro proponit ex epistola ad Smyrnæos: « Et quando ad eos qui circa Petrum venit, ait ipsis: Apprehendite, palpate me, et videte, ὅτι οὐκ εἰμι δαιμόνιον ἀσώματον. » Protulerunt hæc verba Ignatii Eusebius, Hieronymus, Theodoretus; nullam tamen in ullo erga S. litteras irreverentiam notarunt, nihil in iis verbis sanctissimo martyre indignum suspicati sunt; nos eorum iudicium sequimur. Imo locus S. Hieronymi maxime notandus, qui Evangelium hoc et S. Ignatium, simul quasi testes laudat lib. III *adversus Pelagianos*: « In Evangelio juxta Hebræos, quod Chaldaico quidem Syroque sermone, sed Hebraicis litteris scriptum est, quo utuntur usque hodie Nazareni, secundum apostolos, sive ut plerique autumant, juxta Mathæum, quod et in Cæsariensi habetur Bibliotheca, narrat historia, » etc. Ignatius, vir apostolicus et martyr, scribit audacter: « Elegit Dominus apostolos qui super omnes homines peccatores erant. » Quibus testimoniis si non uteris ad auctoritatem, utere saltem ad antiquitatem, quid omnes ecclesiastici viri senserint. » Sed illis multo oculator est Dallæus. Habuit enim hæc verba ex Evangelio Hebræo, quod apocryphum est. Fortasse; sed hoc ipsum habet Dallæus a S. Hieronymo, et quod Ignatius ista ex Evangelio Hebræo hauserit, et quod illud Evangelium sit apocryphum; qui tamen cum utrumque verum putaret, simul etiam hanc epistolam ipsi Ignatio tribuere non verebatur.

Sed moderni scriptores SS. Patribus, si Dallæo ita videatur, sapientiores sunt; certe Isaacus Casaubonus, et nostræ professionis, et summi apud omnes eruditos nominis criticus, cum hæc omnia optime novisset, sic tamen Ignatium defendit: « Nec mirum est virum Dei Ignatium citare obiter scriptum apocryphum, relictum et reprobum. Nam quot libros ejusdem farinae laudat Clemens Alexandrinus? Verissimum nempe est tempore opus fuisse, ut Ecclesiæ auctoritate rejicerentur multi libri, qui primis sæculis auctoritatis saltem ancipitis fuerant. » Observat ipse Blondellus non tunc repertum esse quemquam, qui cavenda omnia apocrypha, et grandis esse prudentiæ meminisset, aurum in luto quærere: quod postea fecit Hieronymus. Sed et diu ante Clementem Alexandrinum alii id fecerunt. Narrat enim Eusebius Papiam, uti ejus testimonia pro diversis S. Scripturæ libris, ut solet, adducit, aliam quoque exposuisse historiam de muliere, quæ multorum criminum coram Domino accusata est, ἣν τὸ καθ' Ἑβραίων Εὐαγγέλιον περιέχει, « quam Evangelium secundum Hebræos continet. » Excipit Dallæus, Papiam virum fuisse mediocri ingenio, Eusebii iudicio. Si quid autem Eusebii iudicium adversus Papiam valet, quare pro Ignatio nihil valeret? cum de Papiæ scriptis iudicat Eusebius, ejus sententiam amplectitur vir doctissimus; cum de epistolis S. Ignatii sententiam fert, errare, labi, decipi eum libere pronuntiat. Quænam erit auctoritas iudicii ejus in Papiam, qui tam turpiter lapsus, tam deceptus esse dicitur in Ignatio? Utique sit, non ideo mediocri ingenii aut Papiam, aut quemvis alium dixit Eusebius, quod testimoniis librorum apocryphorum uteretur: quemadmodum nec S. Ignatium minoris fecit, quod verba hæc quasi a Domino dicta protulerit, cum ipse unde sumpta essent plane ignoraverit. Excipit secundo sciri non posse, an eadem historia apud nostros evangelistas exstet. Præclara vero observatio Eusebii, si dubitari posset, an ea historia, quam tetigit Papias, in nostris evangelistis exstiterit? Quorsum, quæso, in Evangelio secundum Hebræos inveniri diceret, si in nostris apparuisset? præsertim eo loco, quo testimonia Papiæ pro nostris libris adducit? Quis nescit in more positum esse Eusebio, ubi de veteribus scriptoribus agit, quos libros canonicos citant, quos item apocryphos, recitare? Neque, opinor, unquam illi in mentem venit, ut ea loca memoraret, quæ tum in canonicis, tum in apocryphis legerentur. In nostris quidem nunc habetur mulier accusata adulterii; sed illa de qua scripsit Papias, erat ἐπὶ πολλαῖς ἀμαρταιῖς διαβληθεῖσα « multorum criminum accusata, » et quid præterea de ea muliere aut a Papiæ, aut in Evangelio secundum Hebræos scriptum est, prorsus ignoratur. Grotius quidem Historiam in S. Joanne repertam in Nazaræorum Hebræo fuisse, satis ex Hieronymo constare asserit; sed ex quo Hieronymi libro ista hauserit, ego

nandum didici. Neque vero quærendum est quo modo usus est Papias, postquam id sciri non potest; simpliciter observat Eusebius, illum hoc Evangelio semel usum esse, ut Hegesippum sæpius aliqua protulisse ex τοῦ καὶ Ἑβραίου Εὐαγγελίου, lib. iv, c. 22. Sed si Papias Ignatio junior sit et ingenii imbecillioris, Clemens Romanus et Ignatio antiquior et magni semper habitus, non semel peregrina advocat, quæ unde sumpta sunt non minus nescimus, quam Eusebius unde illud Ignatianum manaverit ignoravit. Nam unde, quæso, illa verba Moysis sumpta sunt: Ἐγὼ δὲ εἰμι ἄνθρωπος ἀπὸ κύθρας (ut. ms., non χύτρας). Ex Hebraico-codice hæc alicubi erui posse, docte probat Fellus noster; sed Moysen ea verba usurpasse in S. Scriptura non legitur. Unde etiam illa: Γέγραπται γὰρ· Κολῶσθε τοῖς ἁγίοις, ὅτι οἱ κολῶμενοι αὐτοῖς ἁγιασθήσονται. « Scriptum est enim: Adhærete sanctis, quia qui illis adhærent sanctificabuntur? » Nam quæ sequuntur: Καὶ πάλιν ἐν ἑτέρῳ τόπῳ λέγει: Μετὰ ἀνδρὸς ἀθώου ἀθῶος ἔσῃ (καὶ μετ' ἐκλεκτοῦ ἐκλεκτός ἔσῃ, ut habet codex ms.), καὶ μετὰ στρεβλοῦ διαστρέψεις. « Et rursus in alio loco ait: Cum viro innocente innocens eris, et cum electo electus eris, et cum perverso perverteris, » totidem verbis in psalmo xvii leguntur. Unde vero et illa: Πόρρω γενέσθω ἀπ' ἡμῶν ἡ Γραφή αὐτῆ ὅπου λέγει: Ταλαίπωροί εἰσιν οἱ διψυχοὶ οἱ διαστᾶζοντες τὴν ψυχὴν, οἱ λέγοντες, Ταῦτα ἠκούσαμεν ἀπὸ (ms. ἐπὶ) τῶν πατέρων ἡμῶν, καὶ ἰδὼν γετηράκαμεν, καὶ οὐδὲν ἡμῖν τούτων συμβέβηκεν. « Longe a nobis abiit Scriptura illa, ubi dicit: Miseri sunt qui animo duplici sunt et inconstanti, qui dicunt: Hæc ætate patrum nostrorum audivimus, et ecce consenuimus, et nihil horum nobis accidit? » In secunda Clementis epistola hæc ad προφητικὸν λόγον referuntur, et ex occasione vocis ταλαίπωροι præcedentis adducuntur, ut in priori ex præcedente monito, μὴ διψυχῶμεν. Et si primam epistolam ex secunda interpretari liceat, etiam verba sequentia Clementis non erunt, sed ex eodem auctore desumpta. Ὡ ἀνόητοι, συμβάλλετε ἑαυτοὺς ξύλω, λάβετε ἄμπελον· πρῶτον μὲν φυλλοβρόσει, εἶτα βλαστὸς γίνεται, εἶτα φύλλον, εἶτα ἄνθος, καὶ μετὰ ταῦτα ἔμψαξ, εἶτα σταφυλὴ παρσητηυῖα. « O fatui, comparate vos arbori, vitim sumite; primum quidem defrondescit, germen postea pullulat, folium deinde, tum flos, et post hæc uva acerba, denuum uva matura. » Nam in epistola secunda hæc illis subduntur: Οὕτω καὶ ὁ λαὸς μου ἀκαταστασίας καὶ θλίψεις ἔσχεν, ἔπειτα ἀπολήψεται τὰ ἀγαθὰ. « Ita etiam populus meus seditiones et afflictiones habuit, postea recipiet ea quæ bona sunt. » Quæ cum tanquam ex propheta adduxisset, suos statim verbis suis alloquitur: Ὡστε, ἀδελφοί μου, μὴ διψυχῶμεν. « Quare, fratres mei, ne animi duplicis simus. » Utcunque se res habeat, non nos primi hæc notavimus; Photius ipse aliqua hujusmodi observavit codice 126, de secunda enim epistola

A agens ait: Πλὴν ὅτι ῥητὰ τινα ὡς ἀπὸ τῆς θείας Γραφῆς ξενίζοντα παρεισάγει· ὧν οὐδ' ἡ περιεῖρα ἐξήλλακτο παντελῶς. «Etsi dicta quædam peregrina, velut e sancta Scriptura subinducit: quibus ne prima quidem epistola penitus vacat.» Photius itaque observabat nonnulla peregrina, sive apocrypha, sub sacrarum litterarum nomine in ea Clementis epistola, quam ipse alibi ἀξίολογον appellaverat, et publice lectam agnoverat, contineri. Ac temerarium plane et periculosum esse de antiquitate aut veritate scripti alicujus ex apocryphorum citatione dubitare, ostendunt illa Hieronymi in Catalogo: « Judas, frater Jacobi, parvam quidem, quæ de septem catholicis est, epistolam reliquit. Et quia de libro Henoch, qui apocryphus est, in ea assumit testimonium, a plerisque rejicitur. Tamen auctoritatem vetustate jam et usu meruit, et inter sanctas Scripturas computatur. »

Præterea iterum observandum est, quod de hæc re scripsit Isaacus Casaubonus: « Quinetiam fortasse verius, non ex Evangelio Hebraico Ignatium illa verba descripsisse, verum traditionem allegasse non scriptam, quæ postea in litteras fuerit relata, et Hebraico Evangelio, quod Matthæo tribuebant, inserta. » Et hoc quidem multo mihi verisimilius videtur. Nam licet Hieronymus testimonium illud ex eo Evangelio petiit esse dixerit, tamen Eusebius unde illud habuerit nescire se professus est, cum tamen ipse Evangelium secundum Hebræos optime novisset. Et quidem recte. Nam illa verba non in eo tantum Evangelio reperiebantur, sed et in aliis libris, ut in illo, qui *Doctrina Petri* dicebatur. Origenes *Περὶ ἀρχῶν* lib. i: « Si vero quis velit nobis proferre ex illo libello qui *Petri Doctrina* appellatur, ubi Salvator videtur ad discipulos dicere, quod non sit dæmonium incorporeum, primo respondendum est ei, quoniam ille liber inter libros ecclesiasticos non habetur. » Multa sane Christi dicta in ore vetustissimorum Christianorum fuerunt, quæ in Evangelii nostris non reperiuntur, neque in aliis ullis fortasse unquam scripta sunt. Quale erat illud: Γίνεσθε δοκίμοι τραπεζίται, quod a multis veterum tanquam Christi mandatum, et quidem a S. Pauli admonitione distinctum, sæpe recitatur; ex nullo tamen apocrypho scripto citatur, nec tamen in nostris codicibus reperitur, nec a Patribus ex parabolis Christi collectum est, cum etiam hæretici illud usurparent, et quidem ante catholicos, ut constat ex Apelle apud Epiphanium. Apud Barnabam hæc leguntur: « Nihil enim proderit nobis omne tempus vitæ nostræ et fidei, si non modo [*lege odio*] iniquum et futuras tentationes habeamus. Sicut dicit Filius Dei: « Resistamus omni iniquitati, et odio habeamus eam. » Hæc autem a Christo dicta alibi non legimus. Idem hæc quasi a Domino dicta profert: Οὕτω, φησὶν, οἱ θέλοντές με ἰδεῖν καὶ ἀψαθᾶί μου τῆς βασιλείας, ἀπολαύουσι θλιβέντες καὶ παθόντες λαβεῖν με. « Sic, inquit, qui volunt me videre, et attingere regnum meum, debent compressi et multa passi accipere. » Grotius hæc

ipsam rationem affert pro Clementis epistolæ anti-
 quitate atque veritate, quod dicta quædam usurpat
 non scripta, sed ut memoria recenti per manus
 tradita. Bis quidem Corinthios ad ipsius Christi
 verba revocat, eaque recitat; sed ita ut ex scripto
 aliquo codice ea hausisse minime videatur. Οὕτω
 γὰρ εἶπεν, « Sic enim dixit, » scilicet Dominus
 Jesus: Ἐλεεῖτε ἡνα ἐλεηθῆτε, ἀφιέτε ἡνα ἀφεθῆ
 ὑμῖν, ὡς ποιεῖτε οὕτω ποιηθήσεται ὑμῖν, ὡς δίδοτε
 οὕτω δοθήσεται ὑμῖν, ὡς κρίνετε οὕτω κριθήσεται
 ὑμῖν, ὡς χρηστεύεσθε οὕτω χρηστευθήσεται ὑμῖν,
 ὧ μέρτρῳ μετρεῖτε ἐν αὐτῷ μετρηθήσεται ὑμῖν. His
 aliqua non dissimilia habentur apud S. Lucam
 capite vi. Sed Clementem Lucæ condiscipulum ex
 ejus Evangelio hæc descripsisse, mihi in tanto ver-
 borum discrimine verisimile non est; neque dubito
 quin Clemens cognoverit unamquamque ex illis sen-
 tentiis a Christo fuisse prolata; unde statim
 addit: Ταύτη τῆ ἐντολῆ καὶ τοῖς παραγγέλμασι
 τῷτοις (ita ms.) στηρίξωμεν ἑαυτούς. « Hoc præcep-
 to et mandatis hęc stabiliamus nos ipsos. »
 Et rursus: Μνήσθητε τῶν λόγων Ἰησοῦ τοῦ Κυρίου
 ἡμῶν, εἶπε γάρ: « Recordamini verborum Domini no-
 stri Jesu, dixit enim: » Οὐαὶ τῷ ἀνθρώπῳ ἐκεῖνῳ· κα-
 λὸν ἦν αὐτῷ εἰ οὐκ ἐγεννήθη ἢ ἕνα τῶν ἐκλεκτῶν μου
 σκανδαλίσαι· κρεῖττον ἦν αὐτῷ περιτεθῆναι μύλον
 καὶ καταποντισθῆναι εἰς τὴν θάλασσαν, ἢ ἕνα τῶν
 μικρῶν μου σκανδαλίσαι. Hic aliqua Græce ad
 marginem ponenda et Latinæ interpretationi inter-
 serenda censuit Patricius Junius, ut hæc magis
 Lucæ loco quadrarent. Cum veritati magis mihi
 consonum videatur, ab apostolis ipsis, aut eorum
 discipulis hæc accepisse Clementem. Quidni pariter
 et S. Ignatius, qui cum apostolis et eorum disci-
 pulis versatus est, præsertim eo tempore quo scrip-
 ptis Evangeliiis uti forte ei jam victo non licebat,
 eandem historiam, quam narrat S. Lucas, aliis
 verbis explicaret?

Capite 18 transit a reverentia divinis libris debita
 ad pietatem et modestiam, quas in epistola ad
 Romanos violatas esse putat; in illa, inquam,
 epistola, quam tot viri in veteri Ecclesia celeberrimi
 tot tantisque præconiis extulerunt; a qua
 Irenæus unam insignem sententiam mutuatus est,
 aliam Origenes; ex qua Eusebius, curiosissimus
 martyrologiorum indagator, excerpta bene longa
 descripsit, ut iis Historiam ecclesiasticam adorna-
 ret, quæ S. Hieronymus etiam exscribenda, et Cata-
 logo virorum illustrium inserenda, duxit; ex
 qua S. Chrysostomus tot flosculos collegit, quos
 ante reliquias martyris spargeret; ex qua eadem
 transcripsit Gildas Badonicus, ut sui temporis
 sacerdotibus pudorem suffunderet. Hęcine epistola
 tantopere decantata a pietate et modestia martyris
 potest esse aliena? Ut omnibus ejus objectionibus
 occurram, in quibus triumphare videtur, illud unum
 observo, Ignatium tunc cum hæc scripsisse dicitur,
 non sui juris fuisse, sed ad bestias jam pridem im-

periali sententia condemnatum, in manibus car-
 nificum arctissime custoditum, ad locum destinati
 certissimique supplicii jamjam deducendum, di-
 gnum Deo, et angelis et hominibus spectaculum
 factum: sanctissimum virum ea conditione positum,
 tota illa ad Romanos epistola nihil consummatissimo
 Christi discipulo indignum scripsisse contendo.

« Sed adeo præceps, inquit, fertur ut Romanos
 vetet suis vel apud Deum precibus, vel apud homi-
 nes officiis intercedere, quo ea pœna, ad quam
 erat damnatus, liberetur. » Quid autem, an velis
 fortissimum Christianum, imo et ducem, jam a
 gentibus captum condemnatumque et in arenam
 tractum, reliquos Christianos orare, ut cum Deo
 vel hominibus intercedant, quo minus supplicio
 afficiatur? An virum unum Christiana pietate im-
 butum in tot veteris Ecclesiæ persecutionibus ita se
 gessisse, aut si id fecerit, ab Ecclesia celebratum
 nosti? « Hoc orat vox martyrum: A timore inimici
 erue animam meam; non ut me non occidat ini-
 micus, sed ut non timeam occidentem inimicum »
 ut observat S. Augustinus ad psalmum LXXII.
 Non illud voluit, opinor, vir doctissimus; non
 eam pietatem aut modestiam postulat, sed ne ve-
 taret hæc Christianos facere. Verumenimvero quidni
 ille vetet, quod nemo expetit? aut quare alii id
 nunquam expetebant, nisi quod ipsos minime de-
 cere putabant? et quidni alios id petere nolle se
 significarent, quod ipsi sine religionis suæ oppro-
 brio petere non possent? A Romanis petit Ignatius,
 ut sinant eum martyrio jam parato frui, ut Deum
 orent quo tanquam grata ei hostia offeratur, ut ipsi
 æternam mercedem non invideant nec impediunt
 eum quo minus immortalitatem statim consequatur.
 Hoc impedire diaboli opus esse docet, et odii
 plus habere quam charitatis Christianæ. Hęc sum-
 ma eorum quæ a suis petit ad bestias damnatus,
 vinculis illigatus, ad supplicium raptus, merito
 gloriosissimus martyr. Quæ omnia adeo a juvenili
 levitate animoque præcipite abhorrent, ut subactæ
 et bene fundatæ constantiæ, spiritus zelo Dei fer-
 ventis, animi ad futura gaudia anhelantis, ac ple-
 rophoria fidei de præmio æterno certissimi mani-
 festissima indicia haberi et possint et debeant. Si
 S. Paulus cum vincula tantum prævideret, et ad-
 huc apud suos esset, discipulos eum ab itinere de-
 terrentes objurgavit, dicens: *Quid facitis stentes et
 affligentes cor meum?* si ille rationem hujus objur-
 gationis hanc statim reddidit: *Ego enim non solum
 alligari, sed et mori in Jerusalem paratus sum,
 propter nomen Domini Jesu:* si discipuli huic dicto
 acquieverunt, dicentes: *Domini voluntas fiat* ²⁴, fiden-
 tes, scilicet, passiones ad voluntatem Dei pertinere:
 non enim dehortationis consilio, sed dilectionis
 retinere tentaverant, ut apostolum desiderantes,
 non ut martyrium dissuadentes; quidni S. Igna-
 tius ab ipso imperatore jam pridem damnatus, a fe-
 rocientium militum manu ad supplicium tractus,

²⁴ Act. XXI, 13.

omnium Romæ Christianorum miserationem certissime commoturus, et conspectu sordidato terrimos eorum affectus excitaturus, in antecessum eos moneret, ne ipsius cor affligerent, ne mortem sibi exoptatissimam propter nomen Domini Jesu quovis modo impedirent, sed potius affectus suos componerent, patienter acquiescerent, dicerentque, *Domini voluntas fiat?* Si Christus ipse ad mortem crucis festinans, Petro dicenti: *Θεός σοι, Κύριε, dixit Vade post me, Satana*²⁵; quidni etiam Romanos moneret Ignatius, impedire mortem pro Christi nomine susceptam diaboli potius quam Christiani hominis opus esse? Ea certe mens erat Origenis, viri toties martyrii candidati, cujus verba in *Numeros* homilia decima hæc sunt: « Ideo diabolus sciens per passionem martyrii remissionem fieri peccatorum, non vult nobis publicas gentilium persecutiones movere. Scit enim quia si ad reges et præsidēs adducamur propter nomen Christi, ad testimonium Judæis et gentibus, gaudium nobis et exultatio sit, quia merces nostra multa in cælis est. Hæc non facit inimicus, vel quia gloriæ nostræ invidet, vel fortassis quia ille qui omnia prævidet, et prænoscit nos non esse idoneos ad martyrium tolerandum. » Aliam etiam rationem lib. VIII *contra Celsum* affert, quare diabolus publicas gentilium persecutiones Christianis aliquando movere nollet, et sententiam suam in hunc modum depromit: *Ἐγὼ δ' οἶμαι ὅτι αἰσθόμενοι οἱ δαίμονες, ὅτι οἱ μὲν νικῶντες καὶ δι' εὐσέθειαν ἀποθήσκοντες καθαιρούσιν αὐτῶν τὴν δυναστείαν· οἱ δὲ διὰ τοὺς πόνους ἡττώμενοι καὶ τὴν θεοσέθειαν ἀρνούμενοι ὑποχείριτοι ἐκείνοις γίνονται, ἔσθ' ὅτε προσφιλοεικοῦσι τοῖς παραδιδόμενοις Χριστιανοῖς.* « Equidem opinor dæmonas, ut qui sentiunt noxiam esse potentiam suæ piorum victoriam, succumbentes autem in hoc certamine fidemque abnegantes ipsis fieri obnoxios, interdum favere et adlaborare Christianis in iudicio. » Eadem S. Augustini mens fuit, qui hæc de magno martyre Africano scripsit: « Noverat Cyprianus cum a proconsule audiret: « Consule tibi, » quod caro et sanguis dicebat stolide, hoc diabolus dicere subdole: atque intuebatur in uno corpore duos, istum oculis, illum fide. Nolebat eum iste mori, nolebat ille coronari. Proinde circa istum placidus, circa eum cautus: huic aperte respondebat, et illum aperte vincebat. » Nihil igitur Ignatius sanctissimo martyre indignum, nihil indecorum a Romanis exigit, ὃ προσεξάμενος τὴν ἀπολύτρωσιν, « non acceptata liberatione. »

Sed talium verborum nullum in omni martyrum Christianorum copia exemplum exstare meminit Dallæus. Fortasse. Melius enimvero nobis consultum est, quam ut antiquissimorum martyrum, quorum sanguini tantum semper debuit Ecclesia Christi, monumenta ex unius hominis memoria perderent, aut spiritui subicerentur. Aliorum mar-

²⁵ Matth. xvi, 25.

A tyrum forte epistolas, adeoque verba non habemus; Deus det ut Indies plura ejus generis nobis innotescant; rem ipsam tamen tenemus, quod martyres ipsi fervide Deum orabant ut martyrio fruerentur, petebant obnixè a fidelibus ut etiam illi a Deo idem impetrare conarentur; si quos viderent contra postulare et cupere ut martyrium potius evitarent, id constantissime recusabant, et omnium vota precesque contemnebant. Celerinus confessor ad Lucianum confessorem inter epistolas S. Cypriani 21: « Pete ut sim dignus et ego coronari cum numero vestro. » Et rursus: « O te felicem, suscipe tua vota, quæ semper desiderasti, vel in terra dormiens: optasti pro nomine illius in carcerem mitti, quod nunc tibi contingit, sicut scriptum est: Det tibi Deus secundum cor tuum. » Quod si dixisset S. Ignatius: « Det mihi Deus secundum cor meum, » quantas hic turbas excitasset Dallæus! Fecit ille Lucianus confessionem floridam, quæ, si nunc exstaret, non dubito quin iisdem exceptionibus obnoxia esset; magis enim decet martyres, ut volunt, confessionem modestam, quam floridam facere. De S. Felicitate legimus eam prægnantem fuisse apprehensam; quid igitur, an orat ut sibi, ut innocenti embryoni parturatur? Minime; « cum octo menses suum ventrem haberet, instante spectaculi die in magno erat luctu, ne propter ventrem differretur, quia non licet prægnantes pœnæ representari; cupit prius mori, quam per ipsa gentilium judicia liceret; de passione lætatur, de dilatione queritur. An reliqui fideles luctum hunc tanquam importunum, et ex temeritate aut arrogancia profectum condemnabant? Minime: « sed et commartyres graviter contristabantur, ne tam bonam sociam quasi comitem solam in via ejusdem spei relinquerent. Conjuncto itaque unito gemitu ad Dominum orationem fuderunt ante tertium diem muneris. Statim post orationem dolores invaserunt. » Ecce quales orationes fundebant tunc temporis confessores, quales a Deo exauditæ sunt! tales, scilicet, quales Ignatius, ut nihil martyrium impediat, ut nihil festinanti ad præmium moræ sit. Ita nobiles illi confessores apud Eusebium lib. v, cap. 2: *Μετὰ δακρύων παρεκάλουν τοὺς ἀδελφοὺς δέόμενοι ἵνα ἐκτενεῖς εὐχαὶ γίνωνται πρὸς τὸ τελειωθῆναι αὐτούς.* « Profusis lacrymis obsecrabant fratres, ut continuæ ad Deum preces fierent, quo tandem ipsi perficerentur. » De S. Cypriano Pontius ejus diaconus: « Conveniebant interim plures egregii et clarissimi ordinis, sed et sæculi nobilitate generosi, qui propter amicitiam secessum subinde suaderent; et ne parum esset nuda suadela, etiam loca in quæ secederet, offerebant. » Non curo quid adversarii nostri dixissent, si eo tempore adfuissent: quero quid fecerit S. Cyprianus. « Ille vero jam mundum suspensa ad cælum mente neglexerat, nec suadelis blandientibus annuebat. Fecisset fortasse tunc etiam, quod a pluribus et fidelibus petebatur; si et

divino imperio juberetur. » Nam ut ipse Pontius A
 docet in priore recessu : « Domino latebram tunc
 jubenti paruit. » Populus autem fidelis S. Cypriano
 ad supplicium ducto tantum aberant ab orando
 Deum ut illi parceretur, aut quovis modo marty-
 rium impediendo, ut simul cum illo potius mori
 cuperent. « Quamvis enim non potuerit evenire
 quod optabant vota communia, ut consortio paris
 gloriæ simul plebs tota pateretur; quicumque sub
 Christi spectantis oculis et sub auribus sacerdotis
 ex animo pati voluit, per idoneum voti sui testem
 legationis quodammodo litteras ad Deum misit. »
 S. Hieronymus de Vita Pauli Eremitæ : « Sub De-
 cio et Valeriano persecutoribus, quo tempore Cor-
 nelius Romæ, et Cyprianus Carthagine felici cruore
 damnati sunt, multas apud Ægyptum et Thebaida B
 Ecclesias tempestas sæva populata est. Voti tunc
 Christianis erat, pro Christi nomine gladio percuti.
 Verum hostis callidus, tarda ad mortem supplicia
 conquirens, animas cupiebat jugulare, non corpo-
 ra; et, ut ipse qui ab eo passus est Cyprianus ait :
 Volensibus mori non permittebatur occidi. » Notum
 est et illud S. Polycarpi martyris ad proconsulem,
 nunc bestias, nunc flammæ illi minitantem, ἀλλὰ
 τί βραβύνας, φέρε δ βούλει, « Quid autem moras
 trahis? affer quod velis, » ταῦτα καὶ ἄλλα κλεινοῦ
 λέγων θάρρους καὶ χαρᾶς ἀνεπίμπλητο, « hæc et
 plura alia cum diceret, fiducia et lætitia impletus
 est, » ut vetustissima ejus Acta testantur. Plura au-
 tem illa quæ fortitudine et exultatione plenus pro-
 nuntiavit, qualia, amabo, fuere, si non Ignatianis
 similia? si non illi voci consona, quam e cælo au-
 divit, Ἴσχυε καὶ ἀνδρίζου, Πολύκαρπε, non : Mo-
 destus esto, sed : « Fortiter et viriliter age, Poly-
 carpe. » Notissima est etiam illa Romani Cæsareen-
 sis diaconi vox Antiochiæ audita, πού μοι τὸ πῦρ,
 « ubinam mihi ignis? »
 Secunda exceptio ab iis petitur, quæ despondere
 dicitur Ignatius : scilicet quod se bestias ad necem
 suam accelerandam provocatum scribat, et hoc
 etiam sine exemplo. Duo verba sunt quæ illi mira
 videntur, κολακέωσω et προσδιάσσομαι, « blandiar
 feris, imo cogam. » « O diras, inquit, et truculentas
 voces! imo vero sanctas, et fortes, et omni venera-
 tione accipiendas! non alia anima dignas quam ea
 quæ vitæ suæ pertæsa, lucemque, quod poeta ait,
 perosa in mortem præceps ruit (instar mancipio-
 rum sæculi desperandorum, ut loquitur Blondellus), »
 imo ea anima dignissimas, quæ præsentis sæculi
 omnia contemnit, quæ dissolvi et cum Christo esse
 cupit, quæ ad præmia martyrio promissa aspirat,
 quæ Christianæ religionis propagationem deside-
 rat, quæ vim et vigorem Spiritus intus habitantis
 exprimere conatur, quæ gentiles et idololatrias om-
 nes pudore suffundere, in admirationem abripere,
 ad desperationem cogere, aut ad fidem Christia-
 nam amplectendam pervolvere contendit! An exem-
 plum hujus rei quaeritur, cum tot pene existant quot
 Acta vel memoriæ martyrum? In Smyrnenis Ec-
 clesiae vetustissima epistola representatur Germa-
 nicus, quasi alter Ignatius, ἐπιστήμων θηριομαχῶν,
 « insignis et nobilis bestiarius. » Quid autem judicio
 antiquissimæ Ecclesiae ἐπίσημον, insigne aut nobile
 in ejus martyrio breviter descripto invenitur? An
 placida et humilis et modesta ejus anima describitur,
 quam solam admiratur in suo martyre Dallæus?
 Nullo modo: sed illud potius, quod ut præceps, quod
 ut juvenile, quod ut leve in Ignatio ille condemnat.
 Βουλομένου γὰρ τοῦ ἀνθυπάτου πείθειν αὐτὸν καὶ
 λέγειν, vel λέγοντος, τὴν ἡλικίαν αὐτοῦ κατοικτεῖραι,
 ταυτῷ ἐπεσπάσατο τὸ θηρίον προσδιασάμενος, et, ut
 habet Eusebius, παροξύνας. « Cum enim proconsul
 flectere eum vellet, diceretque se ætatis ejus mise-
 reri, attraxit sibi bestiam vi eam adigens, et εὐ-
 ηλῶν. » Hoc enim fecisse narratur, ut martyrium
 acceleraret. Inde autem factum est, ut omnes etiam
 ethnici etiam persecutores τὴν γενναϊότητα τοῦ θεο-
 φιλοῦς καὶ θεοσεβοῦς γένους τῶν Χριστιανῶν admira-
 rantur. Illeigitur Germanicus, quem ut insignem
 et nobilem in primis martyrem proposuit antiqua
 et celebris Ecclesia Smyrnenis, cujus ob insigne
 facinus ethnici ipsi nobilitatem et generositatem
 Christianæ gentis admirati sunt, nihil aliud fecit,
 nisi quod Ignatius se facturum dixit; imo hoc fe-
 cisse ideo videtur, quod Ignatius dixerat; eadem
 enim voce utitur Ecclesia Smyrnenis, unde hanc
 epistolam ad Romanos dederat Ignatius, ad expri-
 mendum Germanici factam, qua Ignatius ad ani-
 mi sui ardorem indicandum usa fuerat : ἐγὼ προσ-
 διάσσομαι, inquit ille, hic ἀπεσπάσατο προσδια-
 σάμενος. Unde etiam ante monuimus, dubium non
 esse, quin hunc ipsum locum epistolæ ad Romanos
 respexerint Smyrnenes, cum ista scriberent. Et ob-
 servanda sunt verba Martyrologii Romani : « Smyr-
 næ Natalis B. Germanici martyris, qui cum pri-
 mævæ ætatis venustate floreret, sub Marco Anto-
 nino et Lucio Aurelio per gratiam virtutis Dei me-
 tum corporeæ fragilitatis excludens sponte præpa-
 ratam sibi bestiam damnatus a iudice provocavit,
 cujus dentibus comminutus vero pari Domino Jesu
 Christo pro ipso moriens meruit incorporari : »
 ut hinc etiam Ignatio simillimus martyr represen-
 tetur. Miror itaque Dallæum scribere potuisse, in
 D Smyrnenis martyrum Actis nihil epistolici scri-
 ptoris sermoni simile reperiri: quasi Germanici
 insigne factum aut nihil sit, aut non Ignatiano ser-
 moni simile, cum eodem vocabulo exprimitur. Ne-
 que tantum bestiis, sed et ipsi iudici vim intule-
 runt martyres, ut Romanus ille ex Palæstina dia-
 conus, sed Antiochiæ, unde Ignatius tractus est,
 forte constitutus, « cum multos milites cecidisse
 Ecclesie invenisset, non est passus dare diabolo
 ut exsultaret, sed exsultantem iudicem de his qui
 fuerant superati aggreditur vim faciens, regno vero
 raptus, et dicit : Non recedes lætus; habet enim
 Deus milites qui superari non possunt, » ut tradit
 Eusebius, De resurrectione lib. II. Atque ita pro-
 dit ἀντοχέλευστον ἱερῆτον, « victima spontanea, »